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Дисертационният труд е разработен в рамките на докторантура на самостоятелна
подготовка в секция „Аерокосмически системи за управление“ към Института за
космически изследвания и технологии (ИКИТ) при Българската академия на
науките (БАН). Той е обсъден на еднократно разширен научен семинар на секция
„Аерокосмически системи за управление“ при ИКИТ-БАН и е разкрита процедура
за публична защита с решение на Научния съвет на ИКИТ-БАН пред Научно жури в
състав:

Вътрешни членове:
1. проф. д-р Георги Желев – ИКИТ – БАН
2. проф. дтн Гаро Мардиросян – ИКИТ – БАН
3. доц. д-р Деян Гочев – ИКИТ – БАН (резервен)

Външни членове:
1. проф. д-р Бойко Рангелов – МГУ „Св. Ив. Рилски“
2. проф. дссн Никола Колев – Институт по почвознание „Н. Пушкаров“, ССА
3. доц. д-р Георги Железов – НИГГГ – БАН
4. доц. д-р Орлин Димитров – И-т по океанология – БАН (резервен)
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд съдържа 246 страници, 227 фигури, седем глави, изводи,
приноси, тематични участия в научни конференции, публикации, благодарности и
литература.

Глава I – УВОД
Уводът е посветен на актуалността на проблема и идеята за прилагане на

комплексни методи за събиране, оценка, класификация, архивиране и анализ на
разнородни данни за изследвания обект. Направен е исторически преглед на фактите,
дефиниращи обекта на изследване и възникващите проблеми.

Глава II – РАЗПОЛОЖЕНИЕ НА ОСТРОВ ПЕВКИ
Разгледани са особеностите и динамиката на делтата на река Дунав и връзката им

с разположението на остров Певки. Показано е разположението на военния лагер на
Аспарух край с. Никулицел.

Глава III - МЕТОДИКА ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
Разгледани са условията за изследване на исторически и археологически обекти

при остър информационен дефицит и използването на разнообразен комплекс от
информационни източници. Формирана е информационна матрица по мозаечния метод,
даваща възможност за получаване на комплексна картина на изследвания исторически
обект. Предложени са съвременните цифрови технологии за архивиране и обработка на
информацията, нейното пространствено представяне като информационни слоеве и
генерирането на тематични карти, позволяващи да издигнат процеса на изследване на
принципно ново информационно и технологично ниво.

Глава IV - ИНФОРМАЦИОННИ ИЗТОЧНИЦИ
Разгледани са основните източници на информация за Аспаруховия военен

лагер. Това са отчети, скици и карти от археологически изследвания, географски,
мореходни и топографски карти, отразяващи военния лагер край Никулицел и делтата
на река Дунав. Сред тях особено значими са румънските, германските, британските и
руски военни топографски карти, характеризиращи се с висока точност и подробност.
Представени са сателитни изображения от различни времеви периоди и сателити.
Направен е анализ на наличната информационна база и са отделени основните
характеристики на изследвания обект.

Глава V – СЪЗДАВАНЕ НА ИНФОРМАЦИОННИ СЛОЕВЕ
Показано е, че откритите и обработени информационни източници съдържат

достатъчно значима информация за създаване на информационни слоеве, обслужващи
цифровия модел на фортификацията край Никулицел.

Създадени са информационни слоеве с използване на всички информационно
значими източници с различна степен на подробност, достоверност и точност.

Създадените информационни слоеве описват със задоволителна пълнота и точност
основните дялове на военния лагер на Аспарух край Никулицел и позволяват да се
генерират различни по вид и тип тематични карти, обслужващи бъдещата
изследователска дейност

Глава VII – СЪЗДАВАНЕ НА ТЕМАТИЧНИ КАРТИ
Създадени са тематични карти на базата на генерираните информационни слоеве

и избраните подложки - сателитни снимки, топографски карти и цифров модел на
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релефа. Тематични карти ще обслужват бъдещите научно изследователски дейности,
свързани с военния лагер и двореца на Аспарух.

Така представените тематични карти представляват примерна подборка. При
реална изследователска дейност, тяхното генериране ще зависи от изследователският
екип, поставените от него цели и решаваните практически задачи.

Глава VIII – ПРИЛОЖЕНИЕ НА СЪЗДАДЕНИЯ ЦИФРОВ МОДЕЛ В
СИМУЛАТИВНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ГОЛЯМО КАЛЕ

За илюстративно примерно приложение на създадения цифров модел на военния
лагер на Аспарух край Никулицел е избран обекта Голяма кале.

Генерирани са някой примерни тематични карти, обслужващи бъдещата
изследователската дейност на терен. Създадена е ескизната реконструкция на двореца
на Аспарух и Тервел и на триконхална църква в района на Крепостта край Никулицел.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

Основната цел на дисертацията е да се създаде цифров модел на военния лагер
на Аспарух край село Никулицел - област Тулча, Румъния.

Основната цел включва следните подцели:
 Създаване на комплексен информационен продукт - цифров модел за опазване на

историческото наследство;
 Изследване на слабо отразен важен исторически момент от създаването на

Дунавска България и първата столица при управлението на Аспарух и Тервел;
 Цифрово интегриране на разнородна информация от различни източници;
 Прилагане на съвременни цифрови методи за архивиране и обработка на данни в

областта на българската история и археология;
 Прилагане на дистанционни методи за изследване на Земята от Космоса в

областта на историческите и археологическите изследвания;
 Информационно подпомагане и създаване на условия за организиране и

планиране на дейността за бъдещи теренни проучвания, археологически и
исторически изследвания;

 Създаване на цифров продукт за подпомагане на подготовката и
информационното обслужване на дипломанти, докторанти и млади учени;

 Популяризиране на важен исторически момент и археологически обект от
историята на България.

ВИДОВЕ ДЕЙНОСТИ:

В процеса на работа за постигане на поставените цели се предвиждат
следните дейности:

 Изследване на български и чуждестранни информационни хранилища и
получаване на значими информационни единици: карти, документи, ръкописи,
книги, отчети от археологически изследвания и други архивни единици.

 Изследване на архивни сателитни изображения за дадения регион.
 Архивиране на изображения от съвременни сателитни, работещи в момента на

извършваното изследване.
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 Анализиране на събраната информация и определяне на основните
информационно значими източници, описващи изследвания обект.

 Формализиране на събраната информация по отделните дялове на
фортификационното съоръжение.

 Цифровизация на архивните единици.
 Привързване на архивираната информация с пространствени координати.
 Създаване на векторни информационни слоеве за изследвания обект от

обработените значими информационни източници.
 Избор на подложки за тематични карти от наличните сателитни снимки,

топографски карти и матрични цифрови данни с висока разделителна
способност.

 Избор на тематично ориентирани информационни слоеве за изследвания обект.
 Създаване на тематични карти, обектно ориентирани към бъдещата

изследователска дейност, свързана с фортификацията край Никулицел.
 Експериментално създаване на тематични карти, обслужващи бъдещо изследване

на двореца на Аспарух и Тервел – Голямо кале (Цитаделата) .
 Ескизна реконструкция на Двореца на Аспарух и Тервел – Голямо кале

(Цитаделата).

1. УВОД

В настояще време става все по-очевидно, че изследването на исторически и
археологически обекти, събирането на данни, формализирането и последващия анализ е
немислимо без използване на компютърна техника, сателитни системи за точно
позициониране (GPS), космически методи за дистанционни изследвания и
специализиран софтуер за създаване на цифрови модели. Наличието на разнородна
информация от различни източници, времеви периоди, точност и достоверност изисква
прилагане на комплексни методи за събиране, оценка, класификация, архивиране и
анализ на данните. За правилното пространствено и времево разполагане на събраните
данни е необходимо да се създаде цифров модел на базата на топографски карти,
ръкописи, старопечатни книги, отчети от археологически проучвания, сателитни
снимки, цифров модел на релефа и векторни информационни слоеве. През 1981 г. е
основана международна Научна група по археология (Aerial Archaelogy Research Group -
AARG) [34]. В България аналогични методи и средства използват изследователски
колективи от Нов български университет, Софийски университет и институти на БАН
(Национален институт по геофизика, геодезия и география, Национален археологически
институт с музей, Институт за космически изследвания и технологии – ИКИТ [21, 63] и
др.). В Румъния ползвател на аналогични системи е Института за културно наследство
на Румъния в Букурещ (Institutul de Memorie Culturala). Там е разработена и внедрена
информационна система за културните паметници на област Тулча. Трябва да се
отбележи, че в нея не е отразен военният лагер на Аспарух край с. Никулицел.


[…]

еднакви конхи да поддържат купол върху цилиндричен барабан. При архитектурното
решение на църквата в района на Никулицел това условие не е изпълнено и може да се
предположи , че църквата е засводена и безкуполна. Наличието на разлика в размерите
на основите, вариращи от 0,6 до 0,7 m, липсата на каменни зидове и изграждането на
основите от парчета римски тухли, подсказват за една нестрога строителна техника,
която също предполага липса на купол. Трябва да се отбележи, че съществуват и
изключения на това правило и не следва да се изключва и наличието на купол.

Представената ескизна реконструкция позволява (фиг. 92 - 94) да се получи
пространствена представа за триконхалната църква край Никулицел в района на двореца
на Аспарух и Тервел. Резултатите могат да се използват от археолози, историци,
докторанти и студенти в изследователска дейност на терен и в процес на обучение.
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Фиг. 92. Ескизна реконструкция и снимка на останки от основите на
триконхалната църква.
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Фиг. 93. Ескизна реконструкция на триконхалната църква.
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Фиг. 94. Разположение на ескизната реконструкция върху топографска карта и
сателитна снимка IKONOS [75].
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7.3 ЕСКИЗНА РЕКОНСТРУКЦИЯ НА ДВОРЕЦА НА АСПАРУХ И ТЕРВЕЛ
КРАЙ НИКУЛИЦЕЛ

Аспаруховият лагер край с.Никулицел се състои от външен лагер, ограждащ
цялото пространство от 50 km2 и от вътрешен лагер, в който е разположен дворцовият
комплекс . Той е отбелязан на румънските топографски карти като Цитаделата. Шкорпил
предполага, че това са останките от двореца на Аспарух, навярно и на Тервел (б.а.).

Пълно изследване и картографиране на вътрешния лагер е извършил Карел
Шкорпил [27, 53, 72]. Отделни подробни скици са направени на основите на двореца
Голямо кале и на обекта Флорилор. Археологически изследвания и разкопки са
извършени от румънския археолог Памфил Полоник и е публикувал подробен план на
обекта през 1935 г [87]. Изследвания са извършвани и от Йон Барня и негови колеги
през 1955 - 1956 г. [56, 59, 62].

На композитна тематична 3D карта са представени координатите на дворцовия
комплекс в Голямо кале и един от пътищата за достъп към него от Никулицелското
плато. Той позволява бърз и безпрепятствен достъп до изследвания обект. Сателитните
3D изображения, дават пространствена представа за разположението на Голямо кале и
двореца на Никулицелското плато и спрямо населеното место.

Представената ескизна реконструкция (фиг. 95 -99 ) позволява да се получи
пространствена представа за двореца на Аспарух и Тервел край Никулицел.

Разгледаният пример за използване на създадения цифров модел ясно показва
неговия потенциал при дистанционно симулативно изследване и той може да се
използва при планиране на бъдещи теренни изследвания и при извършване на
обучителен процес със студенти и аспиранти.

Фиг. 95. Координати на „Цитаделата” – Голямо кале, дворецът на Аспарух и
Тервел край Никулицел
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Фиг. 96. Разположение на Голямо кале (дворцовия комплекс), представено върху
сателитно изображение IKONOS [75].

Фиг. 97. Ескизна реконструкция на дворцовия комплекс.
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Фиг. 98. Разположение на дворцовия комплекс на Никулицелското плато.
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Фиг. 99. Ескизна реконструкция на дворцовия комплекс, разположена
върху сателитно изображение IKONOS [75].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Създаденият цифров модел на военния лагер на Аспарух край Никулицел
представлява логичен финал на продължителен изследователски процес, допълващ
определени части на българската историография.
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ИЗВОДИ

1. Откритите архивни единици: сателитни снимки, карти, документи, ръкописи,
отчети от археологически изследвания, публикации, книги и други
информационни източници описват със задоволителна изчерпателност
изследвания обект.

2. Откритите и обработени информационни източници съдържат достатъчно
значима информация за създаване на информационни слоеве, обслужващи
цифровия модел на военния лагер край Никулицел.

3. На базата на откритите информационни източници са генерирани широка гама
от информационни слоеве, описващи изследвания обект и заобикалящата го
среда.

4. Създадените информационни слоеве описват със задоволителна пълнота и
точност основните дялове на военния лагер на Аспарух край Никулицел и
позволяват да се генерират различни по вид и тип тематични карти, обслужващи
бъдещата изследователска дейност.

5. Създадените тематични карти ще обслужват бъдещите научно изследователски
дейности, свързани с военния лагер и двореца на Аспарух.

6. Представените тематични карти представляват примерна подборка. При реална
изследователска дейност, тяхното генериране ще зависи от изследователския
екип, поставените от него цели и решаваните практически задачи.

7. Разгледаният пример за използване на създадения цифров модел ясно показва
неговия потенциал при дистанционно симулативно изследване, което може да се
използва при планиране и провеждане на бъдещи теренни изследвания и при
извършване на обучителен процес със студенти и аспиранти.

ПРИНОСИ

1. Създаден е комплексен информационен продукт - Цифров модел на Аспаруховия
лагер край село Никулицел-област Тулча, Румъния, без аналог в българската
историография.

2. Направена е първата ескизна реконструкция на двореца на Аспарух и Тервел
край с. Никулицел.

3. Предложен е нов подход и методика за провеждане теренни изследвания с
използване на набор от перспективни археологически обекти, ореол от
археологически артефакти и използване на анкетни карти.

4. Изследван е слабо отразен важен исторически момент от създаването на
Дунавска България и първата столица при управлението на Аспарух и Тервел;

5. Създаденият цифров продукт ще подпомага информационно организирането и
планирането на дейността на бъдещите теренни проучвания, археологически и
исторически изследвания

6. Създаден е информационен продукт за опазване на историческата памет и
наследство, за подпомагане подготовката и информационното обслужване на
дипломанти, докторанти и млади учени.
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