## СТАНОВИЩЕ

от

ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 283
02.04.2021

Доц. д-р Георги Железов
Национален институт по геофизика, геодезия и география – БАН
Департамент “География”
Секция “Физическа география”

*Относно: Процедура за защита на дисертационен труд на тема: „Цифров модел на военния лагер на Аспарух край село Никулицел – област Тулча, Румъния“, представен от Иван Димитров, област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност 01.04.12 „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.*

Представеният за оценка и защита дисертационен труд е в обем от 246 стандартни страници и съдържа 227 фигури. Използвани и анализирани са 103 литературни източника, включително и много картографски продукти.

Работата на кандидата се състои от осем глави, заключение (изводи и приноси) и литература. Не е приета практика увода да се обособява като първа глава и това е могло да се избегне. Това естествено би намалило броя на главите, който е относително голям за такъв тип разработка.

В процеса на запознаване и анализ на научната работа и представената ми документация на кандидата Иван Димитров не беше установено плагиатство и използване на чужди трудове.

Поставеният научен проблем, развит в уводната част има актуален характер и се съотнася във висока степен на идеята за прилагане на комплексни методи за събиране, оценка, класификация, архивиране и анализ на разнородни данни за изследвания обект като е направен исторически преглед на фактите, дефиниращи обекта на изследване и възникващите проблеми.

Целта на дисертационния труд проектирана в осем задачи в съответствие с темата на разработката. Възможно било някои от тях да се обединят за да се избегне дублирането и препокриване на тематика.

В процеса на създаване на цифровия модел на военния лагер на Аспарух край Никулицел са интегрирани информационни източници и данни от разнородни области на познанието и различни исторически периоди. По своят същност работа има силно изразен интердисциплинарен характер и може да намери разностранно практическо приложение.

Основните достижения на дисертацията съответстват на поставените задачи и са формулирани в шест приноса и са свързани със: 1. Създаден е комплексен информационен продукт - цифров модел на Аспаруховия лагер край село Никулицел, област Тулча, Румъния, специфичен за българската историография; 2. Направена е първата ескизна реконструкция на двореца на Аспарух и Тервел край с. Никулицел; 3. Предложен е нов подход и методика за теренни изследвания с използване на набор от перспективни археологически обекти, ореол от археологически артефакти и използване на анкетни карти; 4. Изследван е слабо отразен важен исторически момент от създаването на Дунавска България и първата столица при управлението на Аспарух и Тервел; 5. Създаденият цифров продукт може да подпомага информационно организирането и планирането на бъдещите теренни проучвания, археологическите и исторически изследвания; 6. Създаден е информационен продукт за опазване на историческата памет и наследство, за подпомагане на подготовката и информационното обслужване на дипломанти, докторанти и млади учени.

Докторантът представя десет публикации по тематиката на дисертацията (пет научни доклада и пет публикации в научни списания) като всички са самостоятелни и разработвани в период от повече от десет години.

Авторефератът е разработен в съответствие на академичните стандарти и напълно точно представя основните параметри и достижения на дисертацията.

На основание на направения анализ на резултатите от научната работа на кандидата Иван Димитров мога да изкажа положително мнение и въпреки направените бележки да препоръчам на колегията на Научното жури да присъди образователната и научна степен "доктор" в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност 01.04.12 „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

02.04.2021 г.

Гр. София

Доц. д-р Георги Железов

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА